⁶ 4 Regum 4; 1 Cor 9.

⁷ Clem. lib. De verborum significatione, tit. Saepe.

oportet ergo procedere simpliciter, et de plano, sine aliquo istorum: dummodo per testes, vel alia via sit cognita causa, etiam si non sint iurati. Et probro. Scriptura, et tabellio, cum testibus sunt necessaria ad fidem faciendam in controuersia, quae timetur: sed circa neophytos nihil tale timetur: ergo frustra tabellio adducitur.

Item.¹⁴ Ad hoc sufficit simplex verbum ipsius iudicis, cui credendum est. Iudices etiam in causis arduis (sicut est matrimonium) debent procedere secundum conditionem personarum,¹⁵ vt cum personis grauibus, cum scriptura et testibus. Verum cum infimis, sine aliquo istorum. Noui orbis indigenae sunt personae infimae. Sequitur ergo quod sufficit verbum iudicis sine aliquo alio tabellione, vel teste, qui auctoritatem praebeat. Et quia cum iuris prudentibus in hoc (forte) controuersia erit, volo ista probare ex doctoribus ipsorum. Legant Panormitanum,¹⁶ cui ipsi fidem magnam adhibent, et merito in c. 1 De libelli oblatione, dicentem non esse necessarium tabellionem. Item. Fallit in casu, quem dixi super glossam, quando causae sunt viles, et maxime vilium personarum.¹⁷ Tunc enim nedum libellus, sed nulla scriptura requiritur, vt in praeallegata authentica Nisi breuiores. Et in dicto capitulo Si quis cum clerico: secundum vnum intellectum. Et in istis causis breuioribus dixit Bartholomaeus in authentica Nisi breuiores, quod non requiritur aliqua scriptura in toto processu, et per consequens debet credi simplici relationi iudicis. Neque mirum secundum eum: nam si alias credatur nuncio, vbi non habetur alia scriptura, fortius debet credi iudici. Et hoc dicit notandum pro arbitris, et arbitratores, cui datur saepe potestas procedendi sine scriptura: et tunc credatur suo verbo. Vide quod notat idem Bartholomaeus in l. iubemus, c. De sacrosancta Ecclesia. Et addit Panormitanus¹⁸ idem si est vilium personarum, vt agricultorum, et similibus. Licet causae non sint viles, vt sentiunt hic doctores, et facit textus in authentica De mandato principum, Si tibi col. 2. Haec Panormitanus. Profecto volenti intelligere eius sententiam, satis clarum est non esse necessarium acta scribi per tabellionem, si causae non sint viles, dummodo personae sint viles. Itaque ex hoc doctore modus tractandi causam debet pensari non ex causa ipsa: sed ex persona cuius est: at noui orbis indigenae¹⁹ sunt omnium hominum agricultorum, fullonum, laniorum, deiectissimi: ergo ipsorum matrimonij causa (licet ipsa grauibus) deberet apud eos tractari sine strepitu, sine scriptura, sine tabellione, sine publicatione testium, sine iuramento testium, sine terminis peremptorijs, sine alijs solemnitatibus,